
中国産麻筍の新物状況について、7月25日、弊社中国工場および仕入先からその報告が参りま
したので、以下の通り、お知らせ致します。

１. 麻筍の生産地である広東省、福建省などの各地では7月、台風に見舞われたものの、今のところ
生産への影響には特に問題は見受けられません。しかしながら、今後の生産量に大きく左右する
台風の発生動向には引き続き注意する必要があります。

２．7月の収穫が始まり、初物が出回り始めた原料取引価格は、国内消費向けの生鮮原料の引き合
いが高いこともあって、高値で取引がスタート（広東省、福建省共に昨年並みで推移）したが、現
時点での取引価格においては小幅ながら値下げ傾向。今後、本格的な収穫シーズンに向かい
その供給量は増加するものと予想されるが、今年も国内需要の動向には要注意。

３．広東省と福建省における人件費の上昇率は、昨年より15％アップとなった模様。

４．包材や資材等の価格の他に燃料代も依然上昇中。

弊社山形工場は、昨年6月より
ISO22000の認証を取得すべく努力
して参りましたが、6月30日に認証審
査機関より、認可の御連絡を頂きま
した。
ISO22000とは、食品安全マネジメ
ントシステムの国際標準規格であり、
安全な食品を確立する為に、
HACCPシステムの手法を用いてISO9001（品質マネジメントシス
テム）を基礎として運用する為の規定であります。
これにより、材料の仕入から生産・保管・流通までの一貫した管
理態勢が認められ、安全・安心な製品づくりのシステムが確立出
来た事になります。
又、弊社中国工場である松徳豊食品有限公司も山形工場に先
駆けてISO9001及びHACCPの認証を取得しており、弊社は国内

外双方の工場において信頼のおけ
る生産態勢が構築された事になり
ます。

今後、より一層の強化を図り管理態勢の維持・発展を目指して参り
ますので、引き続き弊社製品のご愛顧賜ります様、宜しくお願い申し
上げます。

カラ カラ

平成26年8月 NO.77

【新物麻筍情報】 丸松物産株式会社

【弊社山形工場 ＩＳＯ２２０００認証取得】

丸松物産㈱山形工場

ISO22000認証
登録証明書

松徳豊食品有限公司

【新商品情報】

商品名 辛辛メンマ 1kg×10入り

商品説明

辛さに特化した商品です。「辛」にこだわるア
ナタに！ビールのお供はこれで決まり！また
チャーハンやおにぎり・混ぜ込みご飯等の具
材として細かくカットせずに使用出来ます。

主要原材料 メンマ、香辛料、ラー油

賞味期限 製造日より６ヶ月

使用上の注意
開封後は10℃以下に冷蔵して、5日以内

にお召し上がりください。
【調理例】 激辛坦々麺

ＭＢニュース


